扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
11.25% 13.1% 下降 1.85 个百分点

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
0.18 0.52 -65.38%

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期末

增减(%)

归属于上市公司股东的每股净资产（元/

股）
3.52 4.49 -21.6%

资产负债率（%） 30.53% 28.85% 增加 1.68 个百分点

报告期末公司前主要会计数据和财务指标的说明（如有追溯调整，请填写调整说明）

报告期内，公司以资本公积金向全体股东每10股转增4股，公司总股本由年初的54,740万股增加至76,636万股，故按照最新股

本数调整上年同期基本每股收益和稀释每股收益。

湖南辰州矿业股份有限公司 2012 年半年度报告全文

4

（二）境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

2、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

3、存在重大差异明细项目

重大的差异项目 项目金额（元） 形成差异的原因
涉及的国际会计准则和/或境

外会计准则规定等说明

无

4、境内外会计准则下会计数据差异的说明

不适用。

（三）扣除非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目 金额（元）

非流动资产处置损益 23,216,922.44

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标

准定额或定量享受的政府补助除外）
2,455,887.24

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

-2,907,157.58

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -837,880.09

少数股东权益影响额 413,668.14

所得税影响额 -2,001,246.34

合计 20,340,193.81

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常

性损益的项目的说明

项目 涉及金额（元） 说明

-  -

湖南辰州矿业股份有限公司 2012 年半年度报告全文

5

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 125,386 0.02%   53,417 8,157 61,574 186,960 0.02%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 125,386 0.02%   53,417 8,157 61,574 186,960 0.02%

二、无限售条件股份 547,274,614 99.98%   218,906,583 -8,157 218,898,426 766,173,040 99.98%

1、人民币普通股 547,274,614 99.98%   218,906,583 -8,157 218,898,426 766,173,040 99.98%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 547,400,000 100%   218,960,000 0 218,960,000 766,360,000 100%

股份变动的批准情况（如适用）

公司2011年度股东大会审议通过了2011年度利润分配方案：以公司现有总股本547,400,000股为基数，向全体股东每10股派1.5

元人民币现金（含税）；同时，以资本公积金向全体股东每10股转增4股。

股份变动的过户情况

-

股份变动对最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

公司于2012年6月5日实施了以资本公积金向全体股东每10股转增4股派1.5元的权益分配方案，按调整后的股数对列报期间的

相关数据进行重新计算。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无。

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因

陈建权 37,515 0 15,006 52,521 高管锁定股

李中平 7,500 0 3,000 10,500 高管锁定股

李希山 38,152 0 15,262 53,414 高管锁定股

湖南辰州矿业股份有限公司 2012 年半年度报告全文

6

朱本元 8,625 0 3,450 12,075 高管锁定股

张  帆 21,094 0 18,281 39,375 离任高管锁定股

湛飞清 7,500 0 3,000 10,500 高管锁定股

崔  文 5,000 0 2,000 7,000 离任高管锁定股

刘志勇 0 0 1,575 1,575 高管锁定股

合计 125,386 0 61,574 186,960 --

（二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及结构变动及所导致的公司资产负债结构的变动情况

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

（三）股东和实际控制人情况

1、报告期末股东总数

报告期末股东总数为 104,284 户。

2、前十名股东持股情况

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质 持股比例(%) 持股总数
持有有限售

条件股份

质押或冻结情况

股份状态 数量

湖南金鑫黄金集团有限责任公司 国有股 34.54% 264,726,869 0 质押 16,800,000

全国社会保障基金理事会转持二户 国有股 2.44% 18,698,873 0

深圳杰夫实业集团有限公司 社会法人股 1.66% 12,699,266 0 质押 11,620,000

中国银行－易方达深证 100 交易型

开放式指数证券投资基金
其他 1.21% 9,281,316 0

中国建设银行－华夏优势增长股票

型证券投资基金
其他 1.02% 7,823,829 0

湖南兴湘投资控股集团有限公司 国有股 0.91% 7,000,000 0

中国工商银行－融通深证 100 指数

证券投资基金
其他 0.85% 6,541,497 0